
 

COMUNE DI CASCINA 
Provincia di Pisa 

DETERMINA N. 444 DEL 08/05/2025 

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI 
SOCIO CULTURALE 

ALESSANDRO CORUCCI 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN GESTIONE ALLA SD PALLAVOLO CASCINA DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE "DUCA D'AOSTA", AI SENSI DELL'ART. 5 
DEL D.LGS. 38/2021 - CORREZIONE PER MERI ERRORI MATERIALI DEL FAC-
SIMILE TESTO DI CONVENZIONE.  

 
 RICHIAMATA la Determina n. 275/2025 con la quale, in applicazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 38/2021, si è proceduto 

ad affidare per un periodo pari a 15 anni a Pallavolo Cascina SD la gestione della palestra scolastica comunale “Duca 

D’Aosta” sita a Cascina (PI) in Via Fucini n. 48, e si è approvato il relativo fac-simile di Convenzione; 
CONSIDERATO che, come indicato dal RUP Dott.ssa Letizia Piras, si rende necessario procedere a riapprovare il testo 

fac-simile della Convenzione con le seguenti modifiche: 
- viene modificato il punto 2 dell’art. 4 (“Al momento della consegna dell’impianto sportivo, il gestore comunica all’Ente 

i nominativi del Responsabile per gli aspetti gestionali ed organizzativi, del Responsabile per la conduzione e il 

coordinamento tecnico, del Responsabile per la sicurezza”), come segue: “Unico referente del Comune rispetto alla 

gestione completa dell’impianto sportivo è la Società”; 
- viene eliminato il punto 2 dell’art. 13 (“A fronte degli interventi di cui al comma precedente, il Comune può dilazionare 

in favore del gestore, proporzionalmente al valore degli stessi, il termine di scadenza della Convenzione”), in quanto 

refuso della precedente stesura della Convenzione ed in evidente contrasto con quanto stabilito al punto 2 dell’art. 5 della 

Convenzione stessa, secondo cui “La Convenzione non può essere oggetto di proroga”; 
- viene modificato il punto 5 dell’art. 8 (“Il gestore è obbligato: annualmente, in occasione della relazione di gestione 

da presentare al Comune nel mese di Dicembre, alla comunicazione del piano delle manutenzioni ordinarie per l’anno 

successivo, all’aggiornamento del registro delle verifiche periodiche effettuate sull’Impianto, fornendolo al Comune a 

sua richiesta, alla verifica periodica degli impianti di messa a terra e scariche atmosferiche (D.P.R. 462/2001), fornendo 

la relativa documentazione al Comune a sua richiesta, agli adempimenti connessi agli impianti tecnico-sanitari (D.Lgs. 

192/2005 e  D.P.R. 74/2013), fornendo gli atti al Comune a sua richiesta”), come segue: “Il gestore è obbligato 

annualmente, in occasione della relazione di gestione da presentare al Comune nel mese di Dicembre, alla comunicazione 

del piano delle manutenzioni ordinarie per l’anno successivo. Le verifiche periodiche da effettuare sugli impianti di 

messa a terra e scariche atmosferiche (D.P.R. 462/2001), e gli adempimenti connessi agli impianti tecnico-

sanitari (D.Lgs. 192/2005 e  D.P.R. 74/2013),  sono  a carico del Comune”. 
- viene eliminata la lett. c, punto 2 dell’art. 16 (“I verbali delle ispezioni periodiche e dei controlli relativi all’efficienza 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO CORUCCI
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



degli impianti, con l’indicazione dei nominativi del personale/Ditte che li hanno effettuati”), poiché le ispezioni 

periodiche ed i controlli relativi all’efficienza degli impianti sono di competenza del Comune di Cascina; 
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è la D.ssa Letizia Piras; 
RITENUTO di conformarsi alle risultanze istruttorie relative al procedimento in oggetto; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con Deliberazione G.C. n. 132 del 29.07.1999 e s.m.i., ed in virtù della nomina disposta con Provvedimento 

Sindacale n. 66 del 30.12.2024; 
DATO che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo 

quanto previsto dall’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti né indiretti sul bilancio 

dell’Ente. 
DETERMINA 

per le motivazione indicate in premessa che vengono integralmente richiamate e approvate: 
1. DI APPROVARE, il fac-simile della Convenzione in all. 1), che riporta le correzioni sotto elencate: 
- viene modificato il punto 2 dell’art. 4 (“Al momento della consegna dell’impianto sportivo, il gestore comunica all’Ente 

i nominativi del Responsabile per gli aspetti gestionali ed organizzativi, del Responsabile per la conduzione e il 

coordinamento tecnico, del Responsabile per la sicurezza”), come segue: “Unico referente del Comune rispetto alla 

gestione completa dell’impianto sportivo è la Società”; 
- viene eliminato il punto 2 dell’art. 13 (“A fronte degli interventi di cui al comma precedente, il Comune può dilazionare 

in favore del gestore, proporzionalmente al valore degli stessi, il termine di scadenza della Convenzione”), in quanto 

refuso della precedente stesura della Convenzione ed in evidente contrasto con quanto stabilito al punto 2 dell’art. 5 della 

Convenzione stessa, secondo cui “La Convenzione non può essere oggetto di proroga”; 
- viene modificato il punto 5 dell’art. 8 (“Il gestore è obbligato: annualmente, in occasione della relazione di gestione 

da presentare al Comune nel mese di Dicembre, alla comunicazione del piano delle manutenzioni ordinarie per l’anno 

successivo, all’aggiornamento del registro delle verifiche periodiche effettuate sull’Impianto, fornendolo al Comune a 

sua richiesta, alla verifica periodica degli impianti di messa a terra e scariche atmosferiche (D.P.R. 462/2001), fornendo 

la relativa documentazione al Comune a sua richiesta, agli adempimenti connessi agli impianti tecnico-sanitari (D.Lgs. 

192/2005 e  D.P.R. 74/2013), fornendo gli atti al Comune a sua richiesta”), come segue: “Il gestore è obbligato 

annualmente, in occasione della relazione di gestione da presentare al Comune nel mese di Dicembre, alla comunicazione 

del piano delle manutenzioni ordinarie per l’anno successivo. Le verifiche periodiche da effettuare sugli impianti di 

messa a terra e scariche atmosferiche (D.P.R. 462/2001), e gli adempimenti connessi agli impianti tecnico-

sanitari (D.Lgs. 192/2005 e  D.P.R. 74/2013),  sono  a carico del Comune”. 
- viene eliminata la lett. c, punto 2 dell’art. 16 (“I verbali delle ispezioni periodiche e dei controlli relativi all’efficienza 

degli impianti, con l’indicazione dei nominativi del personale/Ditte che li hanno effettuati”), poiché le ispezioni 

periodiche ed i controlli relativi all’efficienza degli impianti sono di competenza del Comune di Cascina; 
2. DI DARE ATTO che rimane invariato quant’altro stabilito ed approvato con la Determina n. 275/2025, cui si rimanda; 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990, che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Letizia 

Piras, Responsabile dell’ U.O.C. Sport della Macrostruttura 3 - Servizi Educativi e Socio Culturali del Comune di Cascina; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO CORUCCI
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente 

atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.. e del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012; 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito Internet istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
6. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso l'Autorità giudiziaria 

competente nei relativi termini di legge. 
 
 
 
 

Il Responsabile della Macrostruttura 
 SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI 

SOCIO CULTURALE 
ALESSANDRO CORUCCI 

 
___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO CORUCCI
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

COMUNE DI CASCINA 
Provincia di Pisa 

DETERMINAZIONE N. 444 DEL 08/05/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA 
SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI 

ALESSANDRO CORUCCI 
Oggetto: 
 

AFFIDAMENTO IN GESTIONE ALLA SD PALLAVOLO CASCINA DELLA PALESTRA 
SCOLASTICA COMUNALE "DUCA D'AOSTA", AI SENSI DELL'ART. 5 DEL D.LGS. 
38/2021 - CORREZIONE PER MERI ERRORI MATERIALI DEL FAC-SIMILE TESTO DI 
CONVENZIONE.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 444 del 08/05/2025 esecutiva dal 08/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio 
On Line del Comune di Cascina in data 08/05/2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile Della Macrostruttura 
SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI 

ALESSANDRO CORUCCI 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO CORUCCI
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


